balistariis et forro (così **V**; f. *predictis B*; *farrow* V. Todesco, *Appunti* cit., p. 136; *ferro* Gre.) *unam bonam partem; sed ... ipso eodem die fuit factus per Siculos ipsos contra dictas galeas et descendentes ab eis aggressus ... et perditus sunt tunc de eorum hominibus* (sc. Francis) *vir³³ tres cum magna parte dicti eorum forri* (così **VB**; *farrow* V. Todesco, *Appunti* cit., p. 136; *ferr³⁴* Gre.); 110,5,1 sgg. (p. 262) *Verum quia Melacenses viderunt et cognoverunt forrum* (così **V**; *ferrum* Gre.; **B** in questo e nei capitoli successivi ha un testo diversamente rielaborato; v. in merito P. Colletta, *Sull'edizione* cit., pp. 575-577 e n. 47) *et alia necessaria ad vitam eis deficere, ... cum hostibus ipsis* (*ipsis* om. Gre.) *... ad hoc pactum ... devenerunt*.

³³ *carcere dicti castr³⁶ VB* Ma.; *castr³⁶* Gre.

³⁴ *suus VB*; *eius* Ma. Gre.

³⁵ Per un altro esempio analogo, P. Colletta, *Sull'edizione* cit., n. 60, in cui si corregge il testo di Gre. p. 147: *Que hostes seu congregaciones tres ... ceperunt, invaserunt et obtinuerunt* (così **VB**; *et invaserunt* [obtinuerunt om.] Gre.) *pro maiori parte civitates, terras, castra et loca ipsa, aliqua videlicet eorum*

voluntaria et reliqua invita infra primum mensem predictae rebellionis; al posto di et loca ipsa ... invita, come tradito dai codici. Gre. propone infatti et loca ad eorum voluntatem et reliqua, che non ha senso.

³⁶ Così **V**; *hostia B*; *ostium* Gre. Per *hostium* = o-, cfr. di sopra nel testo, circa gli usi grafici medievali, normalizzati da Ma. Gre. e da ripristinare invece nella nuova edizione.

³⁷ Il termine *fanum* indica il fuoco di segnalazione, e per estensione la torre in cui si accendeva: cfr., circa il siciliano *fanu*, G. Rohlfs, *Lexicon Graecanicum Italiae inferioris. Etymologisches Wörterbuch der unteritalienischen Gräzität*, Niemeyer, Tübingen, 1964, s.v.; Id., *Supplemento ai vocabolari siciliani*, Verlag der Bayerischen Akademie der Wissenschaften, München, 1977, s.v.; M. Cortelazzo, C. Marcatò, *Dizionario etimologico dei dialetti italiani*, UTET, Torino, 1998, s.v. *fanóji*.

³⁸ Segnalo qui alcune varianti negative di **B** di minor conto: *a* al posto di *ac* di **V**; omissione di *duas*; *appropinquaverant* al posto di *appropinquabant* di **V** Gre.

Più di frequente, ovviamente, il testo edito da Ma. e/o da Gre. suscita perplessità, solo, o principalmente, per via di lezioni mendose, che si correggono grazie ai codici **VB**:

3,1,8 sg. (p. 122) (Maniace, ribelle all'imperatore bizantino) *faciebat se suo nomine vocari et tractari in dominum et ut dominum insule ipsius* (cioè della Sicilia), *cludens* (così **VB**; *condens* Ma.Gre.) *et faciens monetam*. La ribellione all'autorità imperiale si manifesta non nell'accumulo di ricchezze (*condens* di Ma. Gre.), ma nel "battere moneta" (*cludens et faciens*, endiadi di tipo frequente nell'opera³⁹).